
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

(?£ Z0/8 № 3U 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Агапитова Сергея Евгеньевича, диспетчера оперативно-диспетчерской службы 
филиала акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго» - «Бийские 
межрайонные электрические сети», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Адеркина Сергея Александровича, механизатора общества с ограниченной 
ответственностью «Рассвет» Мамонтовского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Александрову Светлану Михайловну, старшего кассира открытого 
акционерного общества «Промышленный» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования предприятия; 

Алиева Велиагу Али оглы, начальника хозяйственного отдела федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный аграрный университет», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Антонца Василия Петровича, тракториста Кировского отделения акционерного 
общества «имени Гастелло» Хабарского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Антропову Валентину Александровну, воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103 
«Золотой ключик» общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

301913"034107' 



Анцупову Юлию Михайловну, начальника управления оформления трудовых 
отношений и развития персонала департамента управления персоналом филиала 
публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая 
компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Артемова Андрея Владимировича, тракториста крестьянского (фермерского) 
хозяйства Локтионова Петра Викторовича Шипуновского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Базило Николая Николаевича, электрогазосварщика участка изготовления 
металлоконструкций производственного кооператива «Тонар» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования Группы 
компаний «Тонар»; 

Барсукову Светлану Михайловну, социального работника краевого 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Тальменского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Бауна Виктора Антоновича, водителя Нечунаевской средней 
общеобразовательной школы, филиала муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Шипуновская средняя общеобразовательная 
школа № 1» Шипуновского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Безносову Татьяну Николаевну, главного специалиста-эксперта отдела 
бухгалтерского учета и отчетности Государственного учреждения - Отделения 
Пенсионного фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Белина Сергея Александровича, тренера краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Алтайское училище 
олимпийского резерва», за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования учреждения; 

Белякову Анну Львовну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 85» общеразвивающего 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Беседину Ларису Владимировну, старшего контролера кладовой Отдела 
кассовых операций расчетно-кассового центра г. Рубцовск Отделения по Алтайскому 
краю Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела 
в Алтайском крае; 

Боброва Николая Анатольевича, шофера крестьянского (фермерского) 
хозяйства Локтионова Петра Викторовича Шипуновского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Богуша Сергея Викторовича, электрослесаря по ремонту оборудования 
распределительных устройств Поспелихинского участка по ремонту трансформаторов 
службы подстанций производственного отделения Западные электрические сети 
филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная 
сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 



Бойко Марину Владимировну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайполе» Бурлинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Борисюк Наталью Николаевну, заместителя руководителя Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Братуся Сергея Владимировича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Алтайполе» Бурлинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Быкову Наталью Алексеевну, главного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Онкологический диспансер, г. Бийск», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования 
учреждения; 

Васильеву Риту Васильевну, учителя обществознания муниципального 
казённого общеобразовательного учреждения «Плосковская средняя 
общеобразовательная школа» Третьяковского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Вдовину Ольгу Петровну, заместителя начальника отдела бухгалтерского учета 
и отчетности администрации города Бийска, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Ветрову Надежду Нестеровну, воспитателя коррекционной группы 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский 
сад № 234» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 30-летием со дня образования учреждения; 

Владимирова Николая Ильича, заведующего кафедрой технологии 
производства и переработки продукции животноводства федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Алтайский государственный аграрный университет», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Вольф Алевтину Александровну, специалиста по кадрам отдела кадров 
муниципального унитарного предприятия города Бийска «Водоканал», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Вопилову Елену Васильевну, социального работника краевого 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Тальменского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и активную общественную работу; 

Воронина Сергея Алексеевича, директора общества с ограниченной 
ответственностью «Фермерское хозяйство «Нива» Панкрушихинского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Второву Татьяну Валентиновну, старшего менеджера по обслуживанию 
дополнительного офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0768 Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества 



«Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Гардиенко Ольгу Леонидовну, заведующего хозяйством муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 21» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 80-летием со дня образования учреждения; 

Глебову Наталью Борисовну, старшего менеджера по обслуживанию 
универсального дополнительного офиса № 8644/0487 Алтайского отделения № 8644 
Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Гонштейна Сергея Владимировича, начальника Завьяловского района 
электрических сетей производственного отделения Северные электрические сети 
филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная 
сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Горкунову Татьяну Анатольевну, начальника отделения воспитательной работы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 99» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Горянинскую Елену Павловну, бухгалтера индивидуального предпринимателя 
Горянинского Сергея Михайловича Смоленского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Гражданкина Сергея Анатольевича, водителя автопарка общества 
с ограниченной ответственностью «Бурановское» Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Гранкина Бориса Владимировича, директора муниципального бюджетного 
учреждения «Спортивный комплекс «Заря» города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие физической культуры и спорта 
в Алтайском крае; 

Данилова Г еннадия Александровича, водителя легкового автомобиля 
администрации Курьинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Дергилеву Ольгу Васильевну, бухгалтера-кассира Славгородского отделения 
акционерного общества «Алтайкрайэнерго» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Деревянко Надежду Леонидовну, заведующего филиалом «Заринский Дом 
культуры» муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная 
клубная система» Бийского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Доровских Елену Владимировну, медицинскую сестру кабинета выписки 
больничных листов диспансерного отделения краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Онкологический диспансер, г. Бийск», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня образования учреждения; 

Евтушенко Евгения Васильевича, инженера по технике безопасности 
муниципального унитарного предприятия «Тепловик+» Завьяловского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



Егорова Вадима Васильевича, старшего электромонтера по обслуживанию 
электрооборудования электростанций (котельного, турбинного, топливоподачи) 
участка по эксплуатации электротехнического оборудования электрического цеха 
технической дирекции акционерного общества «Бийскэнерго» города Бийска, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Ермошину Людмилу Ивановну, руководителя клиентской службы (на правах 
отдела) в Егорьевском районе Государственного учреждения - Управления 
Пенсионного фонда Российской Федерации в Шипуновском районе Алтайского края 
(межрайонного), за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Есина Владимира Федоровича, тракториста-машиниста цеха животноводства 
общества с ограниченной ответственностью «Бурановское» Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Жиглова Александра Михайловича, электросварщика на автоматических 
и полуавтоматических машинах производственного кооператива «Тонар» города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня 
образования Группы компаний «Тонар»; 

Жидких Елену Ивановну, заведующего кафедрой государственного 
и муниципального управления федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
аграрный университет», за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием 
со дня образования учреждения; 

Журенко Николая Николаевича, тракториста-машиниста общества 
с ограниченной ответственностью «Смирненькое» Кулундинского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Закирова Хаиртина Нуриевича, тренера-преподавателя по боксу 
муниципального бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа 
№ 9» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие спорта в Алтайском крае; 

Запуняко Ларису Анатольевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
со 140-летием со дня образования учреждения; 

Зарубину Галину Ивановну, кондуктора троллейбуса муниципального 
унитарного троллейбусного предприятия муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, за многолетний добросовестный труд; 

Зинкину Марину Павловну, сторожа (вахтера) краевого государственного 
бюджетного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, оказывающего социальные услуги, «Среднесибирский центр помощи 
детям, оставшимся без попечения родителей» Тальменского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд; 

Карпенко Валентину Сергеевну, заместителя главы администрации 
Кулундинского района Алтайского края по социальным вопросам, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 



6 

Катаеву Олесю Петровну, специалиста-эксперта отдела работы 
с налогоплательщиками Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы 
№ 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня матери; 

Клевцова Сергея Александровича, тренера спортивной сборной команды 
Российской Федерации по легкой атлетике федерального государственного 
бюджетного учреждения «Центр спортивной подготовки сборных команд России», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие спорта в Алтайском 
крае; 

Кобзаренко Василия Ивановича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей Гоноховского участка электрических сетей Завьяловского 
района электрических сетей производственного отделения Северные электрические 
сети филиала публичного акционерного общества «Межрегиональная 
распределительная сетевая компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Ковалеву Ольгу Владимировну, старшего бухгалтера-казначея финансовой 
службы общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня 
образования предприятия; 

Коваленко Наталью Егоровну, заместителя председателя комитета 
по экономическому анализу, прогнозированию и управлению муниципальным 
имуществом администрации Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ковязина Валерия Петровича, тракториста-машиниста отделения Заря 
открытого акционерного общества «Промышленный» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования 
предприятия; 

Кожевникова Александра Николаевича, тракториста общества с ограниченной 
ответственностью «Крестьянское хозяйство Апасова Николая Ивановича» 
Усть-Пристанского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Козлова Сергея Дмитриевича, ведущего инженера-программиста отдела 
информационных технологий общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаульская сетевая компания», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Колдину Татьяну Николаевну, бухгалтера центральной конторы акционерного 
общества «имени Анатолия» Хабарского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

коллектив муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Барнаульский городской детско-юношеский центр», за высокий 
профессионализм и в связи с 45-летием со дня образования учреждения; 

Колоскова Юрия Алексеевича, шофера сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Новый путь» Мамонтовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 



Кононенко Сергея Анатольевича, электромонтера-водителя оперативно-
выездной бригады филиала «Славгородские межрайонные электрические сети» 
акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Королева Сергея Анатольевича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Луковское» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Королёву Валентину Фёдоровну, главного бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Луковское» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Королькову Людмилу Викторовну, повара муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 103 «Золотой ключик» 
общеразвивающего вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 55-летием со дня образования учреждения; 

Королюка Вадима Аркадьевича, начальника турбинного цеха Барнаульской 
ТЭЦ-2 акционерного общества «Барнаульская генерация», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Красильникова Сергея Викторовича, майора внутренней службы, оперативного 
дежурного дежурной части федерального казенного учреждения «Отдел 
по конвоированию Управления Федеральной службы исполнения наказаний 
по Алтайскому краю», за добросовестное выполнение служебных обязанностей 
и в связи с 20-летием со дня образования подразделений уголовно-исполнительной 
системы России по конвоированию; 

Красовскую Татьяну Владимировну, техника 1 категории группы по расчетам 
за электроэнергию отдела продаж электроэнергии юридическим лицам акционерного 
общества «Барнаульская горэлектросеть», за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Кривова Александра Юрьевича, председателя Алтайской краевой организации 
Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», за активную 
общественную работу и в связи с 70-летием со дня образования Алтайского краевого 
союза организаций профсоюзов; 

Крикунову Светлану Кузьмовну, заведующую фельдшерско-акушерским 
пунктом Смазневской амбулатории краевого государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Центральная городская больница, г. Заринск», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Кузнецова Павла Алексеевича, тракториста-машиниста цеха растениеводства 
общества с ограниченной ответственностью «Бурановское» Усть-Калманского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Кузнецова Сергея Владимировича, водителя администрации Смоленского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кузнецову Ольгу Ивановну, библиотекаря структурного подразделения 
«Межпоселенческая централизованная библиотечная система» муниципального 
казенного учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» 



8 

Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Кузьмину Марию Геннадьевну, учителя-логопеда муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 234» комбинированного 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования учреждения; 

Кургееву Наталью Алексеевну, начальника производственно-технического 
отдела управления Барнаульской ТЭЦ-2 акционерного общества «Барнаульская 
генерация», за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Курмееву Галину Михайловну, преподавателя по классу баяна муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Славгородская детская 
школа искусств» города Славгорода, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 60-летием со дня образования учреждения; 

Кухар Анну Варсанофьевну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 188» комбинированного 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Кухтина Александра Владимировича, механика крестьянского хозяйства «Русь» 
Кулундинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Лавриенко Михаила Николаевича, инженера-наладчика закрытого 
акционерного общества «Алейскзернопродукт» имени С.Н. Старовойтова города 
Алейска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Лагерникова Виктора Трофимовича, водителя общества с ограниченной 
ответственностью «Благоустройство города Славгорода», за многолетний 
добросовестный труд и активную общественную работу; 

Лардугину Наталью Анатольевну, заместителя главного бухгалтера 
производственного кооператива «Тонар» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования Группы компаний 
«Тонар»; 

Ларькову Веру Николаевну, специалиста по управлению персоналом 
муниципального унитарного предприятия города Бийска «Единый информационный 
расчетно-кассовый центр», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Левичева Василия Емельяновича, декана экономического факультета 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный аграрный университет», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Лобанова Сергея Александровича, электромонтера-контролера 
Усть-Пристанского участка филиала «Алейские межрайонные электрические сети» 
акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Лопатину Ларису Петровну, тренера-преподавателя муниципального 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа № 9» города 



Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие спорта 
в Алтайском крае; 

Лукьянова Николая Николаевича, ведущего специалиста-эксперта 
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю 
в Завьяловском, Баевском, Мамонтовском, Родинском, Романовском и Ребрихинском 
районах, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Макшаеву Веру Александровну, учителя технологии и старшую вожатую 
филиала «Прыганская средняя общеобразовательная школа» муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Волчно-Бурлинская средняя 
общеобразовательная школа» Крутихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Маланичева Анатолия Алексеевича, машиниста бульдозера (занятого 
на формировании и укатке штабелей угля и сланцев с содержанием свободного 
диоксида кремния от 5 % и выше) цеха топливоподачи акционерного общества 
«Барнаульская ТЭЦ-3», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Манаева Станислава Викторовича, мастера Бийского участка управления 
эксплуатации открытого акционерного общества «Газпром газораспределение 
Барнаул», за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мандрова Николая Александровича, председателя сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Нива» Алтайского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 60-летием со дня рождения; 

Манжелу Лидию Васильевну, ведущего специалиста управления персоналом 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Алтайский государственный аграрный университет», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 75-летием со дня образования учреждения; 

Материкину Екатерину Юрьевну, начальника отдела оперативного учета 
энергетического сегмента в г. Барнауле общества с ограниченной ответственностью 
«Сибирьэнергоучет», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Межерецкову Надежду Григорьевну, воспитателя муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 207 
«Ручеек» комбинированного вида города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Мерзл икину Веру Николаевну, главного бухгалтера крестьянского 
(фермерского) хозяйства Фоненштиля Николая Яковлевича Целинного района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мирошниченко Сергея Михайловича, инженера-механика производственной 
зоны общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» 
города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня 
образования предприятия; 

Михайлова Сергея Вячеславовича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 



10 

Молостову Валентину Михайловну, специалиста (по расчетам) 1 категории 
сопровождения расчетов юридических лиц территориального отделения 
«Змеиногорское» процессингового центра управления розничных рынков 
электроэнергии акционерного общества «Алтайэнергосбыт» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником — 
Днем энергетика; 

Молчанова Сергея Павловича, водителя управления сельского хозяйства 
администрации Косихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Мошкалева Михаила Александровича, специалиста по охране труда 
и окружающей среды технической службы общества с ограниченной 
ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования предприятия; 

Мясоедова Евгения Ивановича, слесаря общества с ограниченной 
ответственностью «Чарышское» города Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Назаркину Юлию Николаевну, доцента кафедры государственного 
и муниципального управления федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
аграрный университет», за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием 
со дня образования учреждения; 

Наумову Ирину Николаевну, начальника архивного отдела администрации 
Крутихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Окса Дмитрия Александровича, директора сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Белокуриха» Алтайского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Ольхова Андрея Львовича, начальника отдела балансов и учета электроэнергии 
общества с ограниченной ответственностью «Энергия-Транзит» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Орлова Владимира Анатольевича, тракториста-машиниста общества 
с ограниченной ответственностью «Маяк» Родинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Павлову Ольгу Робертовну, учителя русского языка и литературы 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Третьяковская 
средняя общеобразовательная школа» Третьяковского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Пенькова Сергея Михайловича, наладчика станков и манипуляторов 
с программным управлением общества с ограниченной ответственностью «Тонар 
Плюс» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования Группы компаний «Тонар»; 

Петрушкину Людмилу Николаевну, продавца магазина «Электрон» 
индивидуального предпринимателя Рожкова Сергея Борисовича города Рубцовска, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



11 

Пивцайкина Анатолия Николаевича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Пищальникова Михаила Петровича, электромонтера по эксплуатации 
распределительных сетей филиала «Змеиногорские межрайонные электрические сети» 
акционерного общества «Сетевая компания Алтайкрайэнерго», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Плотникову Светлану Вениаминовну, художественного руководителя 
поселенческого Карабинского сельского Дома культуры муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Многофункциональный культурный центр» Солтонского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Поваляева Сергея Владимировича, капитана внутренней службы (в отставке), 
пенсионера уголовно-исполнительной системы, за добросовестное выполнение 
служебных обязанностей и в связи с 20-летием со дня образования подразделений 
уголовно-исполнительной системы России по конвоированию; 

Поддубнову Лилию Васильевну, оператора машинного доения молочно
товарной фермы № 5 сельскохозяйственного производственного кооператива 
(колхоза) «Фрунзенский» Завьяловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Подчуфарова Андрея Борисовича, тренера-преподавателя муниципального 
бюджетного учреждения спортивной подготовки «Павловская спортивная школа 
имени Чекушкиных» Павловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие спорта в Алтайском крае; 

Пожарицкую Марину Николаевну, бухгалтера расчетной группы 
государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства Алтайского края 
«Северо-Западное дорожно-строительное управление», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Попову Надежду Анатольевну, старшего бухгалтера отделения Чемровка 
открытого акционерного общества «Промышленный» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 90-летием со дня образования 
предприятия; 

Попову Наталью Александровну, ведущего специалиста сектора 
административно-хозяйственного обеспечения управления делами филиала 
публичного акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая 
компания Сибири» - «Алтайэнерго», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Попову Тамару Павловну, менеджера по обслуживанию дополнительного 
офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0768 Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества 
«Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Просекова Игоря Эдуардовича, заместителя руководителя дополнительного 
офиса, специализированного по обслуживанию физических лиц, 
№ 8644/0768 Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного общества 



12 

«Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие 
банковского дела в Алтайском крае; 

Пушечникова Григория Федоровича, главу крестьянского (фермерского) 
хозяйства Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Реутских Светлану Васильевну, рецептурщика конфетного отделения общества 
с ограниченной ответственностью «Кондитерская фирма «Алтай» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
предприятия; 

Романенко Елену Евгеньевну, лаборанта лаборатории акционерного общества 
«Барнаульский молочный комбинат», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Рубановича Павла Анатольевича, начальника отдела по делам архивов 
администрации Первомайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Саевич Елену Леонидовну, заместителя председателя комитета по культуре, 
спорту и молодежной политике администрации города Славгорода, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 20-летием со дня образования Славгородской 
городской молодежной Думы; 

Сергееву Галину Александровну, учителя английского языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Сергину Татьяну Геннадьевну, социального работника отделения краевого 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Тальменского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Скворцова Сергея Анатольевича, фрезеровщика участка токарных и фрезерных 
работ общества с ограниченной ответственностью «Тонар Плюс» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования Группы 
компаний «Тонар»; 

Скудного Сергея Олеговича, водителя крестьянского (фермерского) хозяйства 
Локтионова Петра Викторовича Шипуновского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Смазнева Константина Викторовича, главного врача общества с ограниченной 
ответственностью «Негосударственный поликлинический центр травматологии 
и ортопедии» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Сокол Наталью Анатольевну, заместителя начальника отдела делопроизводства 
и судопроизводства Кулундинского районного суда Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Соложеницина Николая Михайловича, экспедитора по перевозке грузов отдела 
материально-технического снабжения общества с ограниченной ответственностью 
«Барнаульская сетевая компания», за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 



13 

Сорокина Алексея Анатольевича, слесаря-электрика по ремонту 
электрооборудования подвижного состава участка профилактория муниципального 
унитарного троллейбусного предприятия муниципального образования город 
Рубцовск Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Спиридонова Ивана Васильевича, слесаря-жестянщика акционерного общества 
«имени Анатолия» Хабарского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности; 

Степанову Ольгу Фёдоровну, главного бухгалтера крестьянского (фермерского) 
хозяйства Кузнецова Ивана Алексеевича Целинного района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Стрюц Елену Васильевну, сервис-менеджера универсального дополнительного 
офиса № 8644/0487 Алтайского отделения № 8644 Публичного акционерного 
общества «Сбербанк России», за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Суханова Константина Владимировича, слесаря по ремонту 
парогазотурбинного оборудования ремонтного цеха технической дирекции участка 
по ремонту турбинного оборудования акционерного общества «Бийскэнерго» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Сухинина Виктора Федоровича, водителя бензовоза автопарка общества 
с ограниченной ответственностью «Восточное» Целинного района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Талыкову Ирину Ивановну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования Центра 
детского творчества Усть-Калманского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Тамошину Любовь Анатольевну, старшего менеджера по обслуживанию 
категории сотрудники, имеющие рабочее место в г. Славгороде, сектора 
операционного качества отдела операционного качества и поддержки продаж 
управления продаж и обслуживания в сети ВСП Алтайского отделения № 8644 
Публичного акционерного общества «Сбербанк России», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела в Алтайском крае; 

Танаеву Валентину Павловну, старшего прапорщика внутренней службы, 
начальника склада вооружения, спецсредств и химимущества федерального казенного 
учреждения «Отдел по конвоированию Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний по Алтайскому краю», за добросовестное выполнение служебных 
обязанностей и в связи с 20-летием со дня образования подразделений уголовно-
исполнительной системы России по конвоированию; 

Тарасову Наталью Константиновну, воспитателя группы продленного дня 
муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Татаринцева Владимира Леонидовича, заведующего кафедрой землеустройства, 
земельного и городского кадастра федерального государственного бюджетного 



14 

образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
аграрный университет», за многолетний добросовестный труд и в связи с 75-летием 
со дня образования учреждения; 

Титаренко Сергея Ивановича, главного энергетика отдела главного энергетика 
закрытого акционерного общества «Гилевский элеватор» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником -
Днем энергетика; 

Толстых Сергея Владимировича, бригадира сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Новый путь» Мамонтовского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем работника сельского хозяйства и перерабатывающей 
промышленности; 

Томаса Вадима Анатольевича, тренера муниципального автономного 
учреждения спортивной подготовки «Спортивная школа «Рубин» города Барнаула, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня образования 
учреждения; 

Торопкину Валентину Андреевну, учителя начальных классов муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего 
поколения; 

Федорову Татьяну Евгеньевну, главного специалиста аппарата Думы города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Хабарову Надежду Алексеевну, заведующую Батуровским фельдшерско-
акушерским пунктом краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Шелаболихинская центральная районная больница» 
Шелаболихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Хворостинину Марину Сергеевну, заместителя начальника муниципального 
казенного учреждения «Управление культуры, спорта и молодежной политики» 
города Рубцовска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 55-летием со дня рождения; 

Хорьякову Розу Афанасьевну, социального работника отделения краевого 
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный 
центр социального обслуживания населения Тальменского района» Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Худякову Инну Викторовну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Завьяловской детской школы искусств 
Завьяловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Целикову Людмилу Семеновну, воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 188» комбинированного 
вида города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и большой вклад 
в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Черенцева Виктора Павловича, шофера скорой помощи краевого 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Панкрушихинская 
центральная районная больница» Панкрушихинского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 



15 

Чернусь Веронику Александровну, заместителя начальника отдела кассового 
исполнения бюджета ПФР Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и высокий профессионализм; 

Чикильдика Владимира Карповича, первого заместителя председателя 
Алтайского краевого Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил 
и правоохранительных органов, за многолетний добросовестный труд и активную 
общественную работу; 

Шабалина Алексея Николаевича, тренера краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения «Алтайское училище 
олимпийского резерва», за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием 
со дня образования учреждения; 

Шанько Ольгу Сергеевну, начальника сектора по приемке и учету топлива цеха 
топливоподачи технической дирекции акционерного общества «Бийскэнерго» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Шаповалова Олега Станиславовича, начальника клиентского офиса 
«Крутихинский» территориального отделения «Каменское» акционерного общества 
«Алтайэнергосбыт» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем энергетика; 

Шарикову Эльзу Георгиевну, машиниста завертывающего полуавтомата 
конфетного отделения общества с ограниченной ответственностью «Кондитерская 
фирма «Алтай» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования предприятия; 

Шеденко Виталия Альбертовича, электросварщика ручной сварки участка 
по ремонту оборудования котлотурбинного цеха теплоэлектроцентрали 
муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города 
Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Шимолина Владимира Дмитриевича, слесаря по ремонту котельного 
оборудования электростанций участка № 2 цеха централизованного ремонта 
муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города 
Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Широкову Татьяну Александровну, ведущего экономиста операционного 
отдела расчетно-кассового центра г. Рубцовск Отделения по Алтайскому краю 
Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации, 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие банковского дела 
в Алтайском крае; 

Ширшова Игоря Шарафиденовича, начальника цеха теплоснабжения 
муниципального унитарного предприятия «Яровской теплоэлектрокомплекс» города 
Яровое, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем энергетика; 

Шкловера Александра Владимировича, генерального директора общества 
с ограниченной ответственностью «Ребрихинская продовольственная компания», 
за многолетний добросовестный труд и большой вклад в социально-экономическое 
развитие района; 



16 

Юткина Николая Анатольевича, главного инженера общества с ограниченной 
ответственностью «Крестьянское фермерское хозяйство «Братство» 
Панкрушихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности; 

Янцева Сергея Ивановича, машиниста погрузчика ПФ 1200 «филиал 
Благовещенский» государственного унитарного предприятия дорожного хозяйства 
Алтайского края «Северо-Западное дорожно-строительное управление», 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ярмонова Вячеслава Николаевича, тракториста акционерного общества 
«Коротоякское» Хабарского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с профессиональным праздником - Днем работника сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания А.А. Романенко 


